

Số: *372*/KH-UBND

Lai Châu, ngày *11* tháng *4* năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 15/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014; Thông báo số 686-TB/TU ngày 02/4/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kết luận cuộc họp ngày 29/3/2013,

UBND tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014 với các nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014 của tỉnh là sự kiện lớn, quan trọng của Đảng bộ, nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thể hiện tình cảm, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, là dịp ôn lại truyền thống Cách mạng, truyền thống văn hoá các dân tộc trong tỉnh, khẳng định thành tựu to lớn sau 105 năm thành lập tỉnh, 10 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới và 60 năm làm theo thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đồng thời động viên Đảng bộ, nhân dân các dân tộc trong tỉnh phấn đấu xây dựng Lai Châu trở thành tỉnh giàu đẹp, văn minh; là dịp để giới thiệu, quảng bá hình ảnh Lai Châu với bạn bè trong nước và thế giới.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức gắn với các ngày kỷ niệm lịch sử của đất nước. Tập trung cao độ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, sự phối hợp giữa các tổ chức, các đoàn thể và sự hưởng ứng, tham gia tích cực của đông đảo các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải gắn với triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; bảo đảm thực hiện tốt phương châm: Thiết thực, hiệu quả, chất lượng, an toàn và tiết kiệm, có ý nghĩa chính trị, kinh tế, xã hội cao.

B. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

I. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh nhằm tuyên truyền, giáo dục, nhất là với thế hệ trẻ về truyền thống Cách mạng và những thành tựu mà Đảng bộ, nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu đạt được sau 105 năm thành lập tỉnh 65 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ, 60 năm học tập và làm theo thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đặc biệt là những thành tựu đạt được sau 10 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, quảng bá văn hoá, văn nghệ; giới thiệu, quảng bá về mảnh đất, con người Lai Châu. Tạo động lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh.

II. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp, sự quyết tâm của các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội, nỗ lực, cố gắng của nhân dân các dân tộc trong tỉnh, phấn đấu đến hết năm 2014 cơ bản hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII (2010-2015).

Tích cực tổ chức thực hiện 04 chương trình trọng điểm và 07 đề án, Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

Chỉ đạo xây dựng, chỉnh trang đô thị thị xã Lai Châu phấn đấu đạt các tiêu chí lên đô thị loại ba năm 2013 và lên thành phố vào năm 2014.

III. Các hoạt động tuyên truyền, báo chí, xuất bản.

1. Biên tập, xuất bản tài liệu tuyên truyền các ngày lễ lớn của tỉnh năm 2013 - 2014. Tái bản tài liệu tuyên truyền về kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2009, trong đó bổ sung dữ liệu giai đoạn 2009 - 2014.

2. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo chí của Trung ương; tổ chức họp báo tại tỉnh về kỷ niệm các ngày lễ lớn 2013 - 2014.

3. Xây dựng phóng sự truyền hình 60 năm làm theo thư Bác gửi đồng bào và cán bộ tỉnh Lai Châu.

4. Xây dựng phóng sự truyền hình về 10 năm chia tách, thành lập tỉnh, 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh.

5. Ra các số báo đặc biệt chào mừng các ngày kỷ niệm 2013 - 2014; xuất bản đặc san Văn nghệ Lai Châu.

6. Xây dựng website chuyên trang tuyên truyền các ngày lễ lớn 2013 - 2014; kết hợp với giới thiệu, quảng bá về các di sản văn hoá, danh lam, thắng cảnh, điểm du lịch của tỉnh.

7. Biên tập, nâng cao chất lượng, tái bản đĩa CD ca nhạc với chủ đề về Lai Châu đã được phát hành nhân dịp kỷ niệm 100 năm thành lập tỉnh (2009).

IV. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và thương mại.

1. Hội diễn nghệ thuật quần chúng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

2. Trao Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật tỉnh Lai Châu lần thứ nhất; tổ chức cuộc thi sáng kiến, cải tiến kỹ thuật và trao giải thưởng KHCCN tỉnh Lai Châu lần thứ nhất.

3. Tổ chức chương trình nghệ thuật của các Đoàn Nghệ thuật Trung ương và địa phương.

4. Triển lãm thành tựu 105 năm thành lập tỉnh, 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 60 năm làm theo lời Bác và 10 năm chia tách, thành lập tỉnh.

5. Đại hội Thể dục - Thể thao các cấp, tiến tới Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ III (năm 2014).

6. Hội chợ thương mại quốc tế tại Lai Châu.

V. Tổ chức các hoạt động Hội nghị, giao lưu.

1. Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ II.

2. Giao lưu nghệ thuật với Đoàn Nghệ thuật thành phố Phố Nhĩ - Vân Nam, Trung Quốc và Đoàn nghệ thuật một tỉnh Bắc Lào.

VI. Xây dựng các công trình chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.

1. Cấp xã, phường, thị trấn

Đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới, tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân dân.

2. Cấp huyện, thị xã

Tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Tiến hành chỉnh trang đô thị; treo băng rôn, khẩu hiệu; lắp đặt đèn chiếu sáng, đèn trang trí ... tại các tuyến đường, tuyến phố chính phục vụ kỷ niệm.

3. Cấp tỉnh

Tập trung nguồn lực xây dựng và hoàn thành một số công trình phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014:

- Biểu tượng Văn hoá Lai Châu;

- Dự án cải tạo khuôn viên cây xanh khu vực Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Lai Châu;

- Chỉnh trang hệ thống pa nô, bảng, biển tuyên truyền trên địa bàn thị xã Lai Châu; xây dựng mới, sửa chữa pano địa giới hành chính tiếp giáp với các tỉnh bạn: Lào Cai, Yên Bái, Điện Biên.

VII. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa.

Trao tặng nhà tình nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các gia đình có công với Cách mạng, gia đình chính sách.

VIII. Các hoạt động thi đua, khen thưởng.

Tổ chức phát động các phong trào thi đua, tạo không khí thi đua sâu rộng trong các cấp, các ngành và nhân dân các dân tộc trong tỉnh; lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2013- 2014.

** Khen thưởng trong tỉnh:*

- Tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Lai Châu.

- Tổng kết các phong trào thi đua, tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

** Khen thưởng của Đảng và Nhà nước:*

Đề nghị Đảng, Nhà nước tặng thưởng hình thức khen thưởng bậc cao cho Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc Lai Châu nhân dịp kỷ niệm.

IX. Tổ chức mít tinh kỷ niệm.

- Các huyện, thị xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều kiện địa phương, đơn vị.

- Kỷ niệm 60 năm Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu gắn với công bố Quyết định công nhận thị xã Lai Châu là đô thị loại ba vào Quý II/2013 (tổ chức tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh).

- Lễ mít tinh kỷ niệm 10 năm chia tách, thành lập tỉnh; 105 năm thành lập tỉnh; 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh tại thị xã Lai Châu.

- Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Trung ương và địa phương về lễ kỷ niệm.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở các hoạt động kỷ niệm, giao Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014 xây dựng kế hoạch cụ thể, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện.

Các ngành, các cấp xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các nội dung hoạt động kỷ niệm của địa phương, của ngành mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014, UBND tỉnh yêu cầu các ngành, các cấp xây dựng Kế hoạch cụ thể của ngành, cấp mình; xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức, biện pháp, tiến độ tổ chức các hoạt động của đơn vị và quán triệt triển khai đến toàn thể cán bộ và nhân dân trong toàn tỉnh, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BTC kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các Huyện uỷ, Thị uỷ;
- UBND các huyện, thị xã;
- VP UBND tỉnh: LĐ + CV các khối;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Khắc Chử